മലങ്കര ശ്ലൈഹിക സിംഹാസനത്തിന്റെ മെത്രാപ്പോലീത്താ ഡോ. തിയഡോഷ്യസ് ഇത്തുത്താമ്മായിൽ നിന്നും

സർക്കുലർ നമ്പർ: 167

നമ്മുടെ അധികാരത്തിൽപ്പെട്ട സക്പോള്ളിക്കുടെയും വികാരിമാരും, ദേശത്തു പട്ടക്കാരും, പള്ളികൈക്കാരും, ജനങ്ങളും കണ്ടെന്നാൽ നിങ്ങൾക്ക് വാഴ്വ്

കർത്താവിൽ വാത്സല്യമുള്ളവരെ,

നമ്മുടെ സഭയുടെ വൈദിക വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെയും ദൈവശാസ്ത്ര അഭ്യസനത്തിന്റെയും മുഖ്യ ഇടവും, 1926–ൽ സ്ഥാപിതമായതും കോട്ടയം സിയോൻ കുന്നിൽ സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നതുമായ മാർത്തോമ്മാ വൈദീക സെമിനാരി പ്രവർത്തന സരണിയിൽ നൂറാം വർഷത്തിലേക്ക് പ്രവേശിക്കുന്നു എന്നത് സഭയെ സംബന്ധിച്ച് സന്തോഷം നൽകുന്ന വസ്തുതയാണ്.

സെറാമ്പൂർ സർവ്വകലാശാലയോട് അഫിലിയേറ്റ് ചെയ്ത നമ്മുടെ സെമിനാരിയിൽ 4 വർഷ ബി ഡി പ്രോഗ്രാമിൽ 58 വിദ്യാർത്ഥികൾ ഇപ്പോൾ പരിശീലനം നേടുന്നു. ബിരുദാനന്തര പഠനത്തിനും, ഗവേഷണത്തിനും അവസരം ഒരുക്കുന്ന എഫ്. എഫ്. ആർ. ആർ. സി. യിൽ എം. റ്റി. എച്ച് നും, ഡി. റ്റി. എച്ച് നും വിദ്യാർത്ഥികൾ സെമിനാരിയിൽ അഭ്യസനം നടത്തുന്നു. സെമിനാരിയുടെ കറുകച്ചാൽ എക്സ്റ്റൻഷൻ ക്യാമ്പസിലെ പ്രവർത്തനങ്ങളും സജീവമായി നടക്കുന്നു.

'തബ്നിത്' എന്ന എബ്രായ പദമാണ് (പുറപ്പാട്:25:9) ശതാബ്ബി ചിന്തകൾക്ക് ആധാരമായി സെമിനാരി തിരഞ്ഞെടുത്തിരിക്കുന്നത്. 'മാതൃക' അഥവാ 'രൂപം' എന്ന് അർത്ഥം വരുന്ന പദമാ ആഘോഷിക്കുവാൻ ഒരുങ്ങുന്ന സെമിനാരി സമുഹത്തിലേക്ക് ണിത്. ശതാബ്ബി ലക്ഷ്യമിടുന്നത് മനുഷ്യോന്മുഖമായ ശാക്തീകരണ ഇടപെടലുകൾ ആണ് (empowerment programmes). നിർധനരായ കുട്ടികളുടെ പഠനം, വിദ്യാഭ്യാസ സഹായം, സഭയിലെ വിവിധ തെരഞ്ഞെടുത്തവരെ നേതൃത്വത്തിന്റെ സംഘടനകളിൽ നിന്നും പടവുകളിലേക്ക് ഉയർത്തുന്നതിനുള്ള എന്നിങ്ങനെ വേദികൾ വിവിധ ക്രിയാത്മകപരിപാടികൾ ശതാബ്ലി ആഘോഷങ്ങളുടെ ഭാഗമാണ്.

സെമിനാരിയുടെ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്ക് പുതിയ കെട്ടിടങ്ങളുടെ (സീനായ് സെന്റിനറി ബ്ലോക്ക്) നിർമ്മാണവും നിലവിലുള്ള കെട്ടിടങ്ങളുടെ പുനരുദ്ധാരണവും പൂർത്തീകരിക്കപ്പെടേണ്ടത് അത്യാവശ്യമാണ്. അടുത്തവർഷം സെറാമ്പൂർ സർവ്വകലാശാലയുടെ ബിരുദദാന ചടങ്ങിന് (University Convocation) നമ്മുടെ സെമിനാരിയാണ് ആതിഥേയത്വം നൽകുന്നത്. ശതാബ്ദിയോട് അനുബന്ധിച്ചുള്ള പരിപാടികൾക്ക് അഞ്ചുകോടി രൂപയാണ് ചിലവ് പ്രതീക്ഷിക്കുന്നത്.

വിശ്വാസ സമൂഹത്തിന്റെ സാമ്പത്തിക പിന്തുണയും പ്രാർത്ഥനയും ലഭിച്ചുവെങ്കിൽ മാത്രമേ സെമിനാരിയുടെ ശതാബ്ദി പ്രവർത്തനങ്ങൾ സുഗമമായി മുമ്പോട്ടു കൊണ്ടുപോകുവാൻ കഴിയുകയുള്ളൂ. സെമിനാരിയുടെ സാമ്പത്തിക ആവശ്യങ്ങൾ മനസിലാക്കി ഇടവക വികാരിമാരും ചുമതലക്കാരും ജനങ്ങളും ഹൃദയപൂർവ്വം ശതാബ്ദി പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ സഹകരിക്കണമെന്ന് ഓർമ്മിപ്പിക്കുന്നു. സെമിനാരിയെ ഓർത്തു തുടർന്നും പ്രാർത്ഥിക്കണം.

കൃപ നിങ്ങളോട് ഏവരോടും കൂടെ ഇരിക്കുമാറാകട്ടെ.

എന്ന്, തിരുവല്ലാ പൂലാത്തീനിൽ നിന്നും 2025 നവംബർ മാസം 3–ാം തീയതി,



ഡോ. തിയഡോഷ്യസ് മാർത്തോമ്മാ മെത്രാപ്പോലീത്താ

Thurding and

FROM THE APOSTOLIC SEE OF MALANKARA METROPOLITAN DR. THEODOSIUS MAR THOMA

Circular No. 167

Blessings to all the Vicars, when the clergy, trustees, and members of all our parishes in the Church

Dearly beloved in Christ,

It brings great joy to me and to the Church that the Mar Thoma Theological Seminary, the primary centre for priestly formation and theological education of our Church, established in 1926 and located at Zion Hill, Kottayam, is now entering its Centenary Year of service.

Affiliated with Serampore University, the Seminary currently trains 58 students in the four-year Bachelor of Divinity (B.D.) program. Opportunities for postgraduate and doctoral studies are also available through the Federated Faculty for Research in Religion and Culture (F.F.R.R.C.), where students pursue Master of Theology (M. Th.) and Doctor of Theology (D. Th.) degrees. The Seminary's activities at its Karukachal Extension Campus are also progressing well.

For its centenary reflections, the Seminary has chosen the Hebrew word "Tabnith" (Exodus 25:9) as its theme, Meaning "pattern" or "model". As part of the centenary celebrations, the Seminary also aims to undertake human-centered empowerment programs, including supporting the education of underprivileged children, providing academic assistance, and creating leadership development platforms for selected individuals from various Church organizations.

For the effective functioning of the Seminary, new construction (Sinai Centenary Block) and renovation of existing facilities are essential. The Seminary will have the honour of hosting the Serampore University Convocation next year. The estimated cost of this infrastructure development and centenary celebration is INR 5 crore (50 million).

I urge everyone to recognize the urgent financial needs of the Seminary and to actively participate in its centenary celebrations. Parish vicars, trustees, and members are encouraged to extend your full cooperation for its centenary programs and developmental initiatives. Let us remember the Seminary in our prayers.

May God's grace be with you all

Dated this 3rd day of November 2025, from Poolatheen, Thiruvalla

Dr. Theodosius Mar Thoma Metropolitan

phudin an I